
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI"
Catania

Z 3% del \\ 0 MAR. 2020
DELIBERAZIONE N.

Oggetto: Presa d'atto e recepimento DAS n. 3175 del 23.12.2019 - Accordo Quadro fornitura in

somministrazione farmaci biologici.

Proposta N° 2 é del Z' GMAR- 2Ù20

Settore Provveditorato ed Economato

ad interim
L'istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento Il Ca

, 9)(Dott.ssa Olga Marletta) (Ing.

“CECÉL

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

pensabile
ziario e Patrimoniale

| Luca Roccella)
Settore Economico

(dott. Giov

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la
Doussa Maria annmelli [i Galli

seguente deliberazione



il Dirigente Responsabile ad interim della U.O.C. Settore Provveditorato

Premesso che con e-mail del 30.12.2019, la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha

trasmesso il D,A.S. n. 3175 del 23.12.2019 (allegato 1) con il quale è stata aggiudicata la procedura aperta

per la stipula di un Accordo Quadro per l'affidamento della fornitura in somministrazione dei farmaci

biologici necessari alle Aziende del SSR della Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge

di Stabilità 2017;

Che, alla e- mail sono allegati i seguenti documenti:

- D. A. S. n. 3175 del 23.12.2019;

- Allegato 1: file contenente prospetto di aggiudicazione (allegato 2) ;

, Allegato 2: file contenente fabbisogni singoleAA.SS.OO…(aHegatO 2);

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza:
- definisce l’accordo quadro , per un periodo di mesi 24, secondo la graduatoria di cui al prospetto di

aggiudicazione ;

, dichiara deserto il lotto n, 8 “Enoxaparina” per mancanza di offerte;
- prende atto che l’aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata alla verifica con esito positivo

dei requisiti generali e morali in capo a ciascun operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell‘art.

32 comma 7 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- precisa che la fornitura dovrà avere luogo in somministrazione nel rispetto delle previsioni di cui al

capitolato tecnico neivluoghi e nei locali individuati dalle singole ARSS./OO, nei relativi contratti;

, demanda alle singole AA.SS./OO. l‘acquisizione del CIG derivato , del deposito cauzionale definitivo e

la stipula dei contratti;

Che, nelle more della stipula da parte della CUC delle convenzioni con i diversi Operatori Economici

“Vincitori" ed “Aggiudicatari”, il Settore Provveditorato ha trasmesso gli atti di gara al Direttore dell’Uoc di

Farmacia , giusta nota prot. n. 214 del 15.01.2020 (allegato 3)- invitando il citato Dirigente ad attenzionare,

nel particolare, l'art, 1 del Capitolato Tecnico della gara centralizzata che:

, opera la distinzione tra farmaci "Vincitori" e farmaci “Aggiudicatari" ;

, nell'ambito dei farmaci “Vincitori" pone una distinzione in ordine alla scelta dell’Operatore Economico cui

inoltrare ‘gli ordinativi di fornitura a seconda che la differenza di prezzo tra i farmaci risultati vincitori si

attesti o meno al di sotto del 10%;
— individua tassativamente i casi , definendo le modalità, per la prescrizione dei farmaci identificati quali

“Aggiudicatari";

Che, per quanto sopra premesso. il Direttore dell’UDC di Farmacia e stato inv1tato a definire per ciascuno dei

farmaci Vincitori/Agguudicatari il relativo fabbisogno alla luce di quello complessivamente riconosciuto per

ciascun lotto all’ARNAS Garibaldi dalla Centrale di Committenza;



Preso atto della e-mail del 29.02.2020, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 8b6 del
02.03.2020 (allegato 4), per come successivamente integrata e modificata con e mail del 03.03.2020,
acquisita in pari data al protocollo n. 889 del Settore Provveditorato (allegato 5), con la quale il Direttore
dell’UDC di Farmacia ha riscontrato la richiesta di cui alla nota prot. n. 214 del 15.01.2020 trasmettendo per
ciascun principio attivo il fabbisogno di questa Azienda suddiviso tra farmaci vincitori ed aggiudicatari e
precisando che «per alcuni principi attivi le quantità sono dettate dalla necessità di garantire la continuità
terapeutica >>:

Preso atto che il Settore Proweditorato, alla luce del fabbisogno comunicato per i diversi principi attivi
(suddivisione tra farmaci vincitori e farmaci aggiudicatari) dall'UOC di Farmacia e in considerazione dei
prezzi di aggiudicazione trasmessi dalla CUC, ha individuato per ciascun lotto ed Operatore Economico
l’importo complessivo di aggiudicazione , di cui all'allegato denominato "A" (allegato 6), parte integrante
della presente deliberazione;

Preso atto che le forniture di cui al DAS n. n. 3175 del 23.12.2019 avranno durata di mesi ventiquattro con
decorrenza dal 01.01.2020 e scadenza 31.12.2021;

Che la fornitura avverrà in somministrazione secondo le modalità descritte negli atti di gara trasmessi dalla
Centrale Unica di Committenza e nel particolare dettagliati agli articoli del Capitolato Tecnico di seguito
elencati:

- 3 "Durata";

- & "Erogazioni della fornitura" , 6.1. Ordinativo di fornitura, 6.2, Richiesta di approvvigionamento;
- 8… Esecuzione del contratto e consegne;

che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l’integrale ed immediato recepimento del
D.A.S. n… 3175 del 23.12.2019 , rinviando al contenuto ed alle motivazioni dello stesso decreto assessoriale
nonche' e a tutti gli atti di gara;

Rilevato che occorrerà procedere:
- all’acquisizione dei CIG derivati estraendoli dai nuovi CIG comunicati dalla CUC, dei depositi

cauzionali definitivi nonché alla stipula dei singoli contratti di fornitura attuativi dell'Accordo Quadro
(art, 6.3. Ripartizione competenze tra Stazione Appaltante e Singole Aziende Sanitarie del Capitolato
Tecnico}; '

, all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in
dotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

Che, attesa la previsione di cui all'art. 8 "Esecuzione e consegne" del Capitolato Tecnico, si ritiene poter
autorizzare, prima della stipula dell'accordo attuativo da parte della CUC , l'esecuzione anticipata ai sensi
di quanto previsto dall‘art. 32, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016;



Rilevato che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali sino al 30.12.2021,giusta fabbisogno ripartito dal Direttore dell'UDC di Farmacia, ammonta ad €. 2.499.591,23 Iva inclusa,C.E. 20001000010/ 20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n.103 sub vari elo quali verranno successivamente create nella procedura AREAS , budget anno 2020/2021;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L, 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmenteriportate e trascritte:

- di prendere atto della email del 30.12.2019, con la quale la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha trasmesso il D.A.S, n. 3175 del 23.12.2019 di aggiudicazione della procedura aperta per lastipula di un Accordo Quadro per l'affidamento della fornitura in somministrazione dei farmaci biologici
necessari alle Aziende del SSR della Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di
Stabilità 2017;

- di prendere atto della e-mail del 29.02.2020, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 866 del
02.03.2020, per come successivamente integrata e modificata con e mail del 03.03.2020, acquisita in paridata al protocollo n. 889 del Settore Provveditorato, con la quale il Direttore dell‘UDC di Farmacia ha
trasmesso per ciascun principio attivo di cui al DAS n. 3175/2019, Il fabbisogno di questa Azienda suddiviso
tra farmaci vincitori ed aggiudicatari e precisando che «per alcuni principi attivi le quantità sono dettate
dalla necessità di garantire la continuità terapeutica >>;

- di disporre l’integrale ed immediato recepimento del D…A.S, n. 3175 del 23.12.2019 con cui la CUC della
Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento
della fornitura in somministrazione dei farmaci biologici necessari alle Aziende del SSR della Regione
Siciliana;

- di prendere atto che i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici "Vincitori" ed "Aggiudicatari" del
DAS 3175/2019 avranno durata di mesi ventiquattro con scadenza al 31.12.2021;

- di prendere atto che la fornitura avverrà in somministrazione secondo le modalità descritte negli atti di
gara trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza e nel particolare dettagliati agli articoli del Capitolato
Tecnico di seguito elencati:

‘

- 3 ”Durata";

. (> "Erogazioni della fornitura" , 6.1. Ordinativo di fornitura, 6.2. Richiesta di approvvigwnamento;
- 8. Esecuzione del contratto e consegne;



- di prendere atto che occorrerà procedere:
- all'acquisizione dei CIG derivati estraendo“ dai nuovi CIG comunicati dalla CUC, dei depositicauzionali definitivi nonché alla stipula dei singoli contratti di fornitura attuativi dell'Accordo Quadro(art. 6.3. Ripartizione competenze tra Stazione Appaltante e singole Aziende Sanitarie del CapitolatoTecnico):

— all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica indotazione a questa ARNAS, del materiale aggiudicato con la nuova procedura di gara centralizzata;

- di prendere atto della previsione di cui all‘art. 8 "Esecuzione e consegne" del Capitolato Tecnico, cheautoran, prima della stipula dell’accordo attuativo da parte della CUC , l‘esecuzione anticipata ai sensi diquanto previsto dall’art. 32, comma 13, del D.Lgs. n… 50/2016;

— di assicurare la copertura finanziaria per il periodo di validità dei rapporti contrattuali sino al 31.12.2021,giusta fabbisogno ripartito dal Direttore dell'UDC di Farmacia, pari ad €. [499.591,23 Iva inclusa, C.E.20001000010/ 20001000014/ 20001000008 da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa n. 103sub vari elo quali verranno successivamente create nella procedura AREAS , budget anno 2020/2021;

-di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,“Responsabile unico del procedimento" la dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo in serviziopresso il Settore Proweditorato, individuando il Direttore dell'UDC di Farmacia del P.O… Garibaldi diNesima, quale "Direttore per l’esecuzione del contratto";

Allegati:
1] D.A.S. I'I. 3175/2020;
2) File contenente prospetto di aggiudicazuonee file contenente fabbisogni singole AA.SS,OO.;3) Nota prot. n. 214 del 15.01.2020
4) Email del Direttore dell'UDC di Farmacia del 29.02.2020, acquisita al protocollo del SettoreProweditorato n. 866 del 02.03.2020;
5) E- mail del Direttore dell'UDC di Farmacia del 03.03.2020 prot… Settore Provveditorato n.889 del03.03.2020 ;

&) Tabella "A" contenente fabbisogno ripartito tra farmaci "Vincitori" e farmaci "Aggiudicatari";

Il Dirigente Responsabile ad interim della U.O.C. Provveditorato ed Economato

g. v eVitale

\]



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
@, pertanto,

1. Autorizzare l'integrale ed immediato recepimento del D.A.S. n. 3175/2019 con il quale la Centrale
Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta per la stipula di un
Accordo Quadro per l‘affidamento della fornitura in somministrazione dei farmaci biologici necessari alle
Aziende del SSR della Regione Siciliana, nel rispetto delle previsioni di cui alla Legge di Stabilità 2017;

Z. Autorizza re le forniture di cui al DAS n. 3175/2019 alla luce dei fabbisogni ripartiti tra farmaci
“Vincitori" e farmaci “Aggiudicatari” dal Direttore dell'UDC di Farmacia giusta e-mail del 29.02.2020,
acquisita al protocollo del Settore Froweditorato n. 866 del 02.03.2020, per come successivamente
integrata e modificata con e mail del 03.03.2020, acquisita in pari data al protocollo n. 889 del Settore
Provveditorato;

3. Autorizzare l’acquisizione dei CIG derivati estraendoli dai CIG comunicati dalla CUC, dei
depositi cauzionali definitivi nonche' alla stipula dei singoli contratti di fornitura attuativi dell'Accordo
Quadro (art. 6.3, Ripartizione competenze tra Stazione Appaltante e singole Aziende Sanitarie del
Capitolato Tecnico);

4. Autorizzare , ai sensi della di cui i all'art. 8 "Esecuzione e consegne" del Capitolato Tecnico,
l'esecuzione anticipata ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del Dlgs. n. 50/2016, prima
della stipula dell’accordo attuativo da parte della CUC;



5. Autorizzare la spesa di 2.499.591,23 Iva inclusa per far fronte alle forniture di cm al presente
atto, sino al 30.12.2021, - sul C.E. 20001000010/ 20001000014/ 20001000008 , autorizzazione di spesa
n. 103 sub vari , budget anno 2020/2021;

6. Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
“Responsabile unico del procedimento” la dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo in servizio
presso il Settore Proweditorato, , individuando il Direttore dell'UDC di Farmacia del PD. Garibaldi di
Nesima, quale “Direttore per l‘esecuzione del contratto”;

7. Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di garantire le forniture di cui
DAS n. 3175/2019.

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni nino)

Il egretario

'Ania' '
…W



Fopia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno î
e ritirata il giorno\\ &L’addetto alla pubblicazione\Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al
— ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come Sostituito dall‘art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

il Direttore Amministrativo—\
inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

.
r

i

Notifigata al Collegio Sindacale il ‘

Prof.\n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente /.

Cl perché sono decorsiîfl giorni dalla data di pubblicazione
C| a èeguito del curitrollo preventivo effettuato dall’AssessoratoRégionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

iL FUNZIONARIO RESPONSABILE


